⁸⁸² Les catégories sont synonymes de genres d'être.

De même **hypostase** sont deux natures qui s'unissent dans une seule **hypostase**, et qui ont une seule **hypostase** composée et une seule **personne**, par exemple, l'âme et le corps. D'**hypostases** différentes, et numériquement différentes, sont toutes les choses qui manifestent la particularité de leur propre **hypostase** par la combinaison des accidents, ou toutes les choses qui diffèrent entre elles par des accidents, et qui existent en particulier par soi, par exemple les individus Pierre et Paul, car celui-ci est un autre, et celui-là est un autre⁸⁸³.

14. Ch. 51 De la relation (pros ti)

... Lorsqu'une chose est considérée en soi⁸⁸⁴, elle n'est pas relative à autre chose, mais lorsqu'elle entre en rapport à autre chose, elle est relative à autre chose. Par conséquent, tel est l'être des relatifs et telle est leur **hypostase**, à savoir être dit en rapport avec un autre, c'est-à-dire avoir un rapport avec un autre. En effet, c'est le rapport mutuel qui fait la relation⁸⁸⁵.

15. Ch. 65. De la définition, de la prémisse et du syllogisme

... L'union se fait de différentes manières : soit par pétrissage, comme diverses farines qui sont pétries et travaillées, soit par combinaison⁸⁸⁶, comme pour le cuivre et le plomb, soit par assemblage, comme pour les pierres et les planches, soit par fusion, comme pour les matières fusibles et les métaux (les matières fusibles⁸⁸⁷ comme la cire, le goudron et ainsi de suite, les métaux comme l'or, l'argent et ainsi de suite), soit par mixtion, comme pour les liquides, par exemple, le vin et l'eau ou le vin et le miel.

L'union par composition est la circumincession (*perichôrêsis*) des parties l'une dans l'autre sans leur disparition⁸⁸⁸, comme pour l'âme et le corps. Cette union, certains l'appellent mélange (*sunkrasis*), ou union des natures (*sumphua*). Il faut savoir que certains Pères n'ont pas admis le nom de fusion (*krâsis*) appliqué au mystère du Christ. Par contre, tous ont accepté l'union par composition. L'union selon l'**hypostase** est identique à l'union selon la composition. On dit qu'une chose est selon l'**hypostase** si elle est constituée par l'union de natures différentes. Également, selon l'**hypostase** est ce qui résulte de deux réalités, mais en une seule **personne**⁸⁸⁹. De plus, l'union **hypostatique**, c'est une nature qui s'ajoute à une autre **hypostase**.

La fusion est l'addition des corps et la compénétration des qualités. Également, la fusion est le concours de substances qualitativement différentes et l'échange⁸⁹⁰ de leurs qualités. La fusion est la liaison des corps qui mélangent réciproquement leurs qualités.